
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Istituto Magistrale "G. Gentile" sito in via delle Due Sicilie, Castelvetrano
Cod. Edificio 0810062647 - Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica
amianto ed abbattimento barriere architettoniche finanziato dall'Unione
Europea  Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 -
Affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica
tramite piattaforma MEPA  Presa d'atto delle operazioni di gara ed
approvazione della proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore
Economico ing. Giuseppe Vazzano. - CUP: H31B21001670001- CIG:
Z9F358B3DE

CIG: Z9F358B3DE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 379   del 26-04-2022

N. Generale 692   del 28-04-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 368 del 13-04-2022

Oggetto:

Istituto Magistrale "G. Gentile" sito in via delle Due Sicilie, Castelvetrano
Cod. Edificio 0810062647 - Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica
amianto ed abbattimento barriere architettoniche finanziato dall'Unione
Europea  Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 -
Affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica
tramite piattaforma MEPA  Presa d'atto delle operazioni di gara ed
approvazione della proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore
Economico ing. Giuseppe Vazzano. - CUP: H31B21001670001- CIG:
Z9F358B3DE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con decreto del MIUR n°13 dell'8/1/2021 è stato approvato l'elenco degli interventi da
ammettere a finanziamento nell'ambito delle risorse per la manutenzione straordinaria e per
l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle province e delle città
metropolitane;

successivamente, l'art. 48, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n° 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n° 126 ha anticipato la possibilità di utilizzo di una
parte delle risorse già stanziate dal richiamato articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre
2019, n° 160, per un importo complessivo di € 1.125.000.000,00 per le annualità dal 2021 al 2024 e
ha esteso la possibilità di finanziamento anche agli enti di decentramento regionale;

in data  12 febbraio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza
(PNRR) di cui al Regolamento (UE) n°2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio, all'interno
del quale, sono stati inclusi,  quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al
piano inserito nel decreto MIUR 13/2021 in attuazione dell'art. 1 commi 63  e 64 della L. 160/2019;

è stato, pertanto, conseguentemente adottato il decreto del Ministro dell'Istruzione del 10 marzo
2021, n°62, con il quale la somma complessiva pari ad € 1.125.000,00,  è stata ripartita tra
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

entro il termine di scadenza fissato, all’art. 1 del sopra citato Decreto, nei 30 giorni successivi
all’adozione dello stesso, questo  LCC di Trapani ha trasmesso il proprio piano di intervento
relativo agli edifici scolastici di propria competenza, fornendo al Ministero, giusta nota prot.

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 4 di 7

n°18341 del 14/6/2021  i chiarimenti richiesti con nota prot. n°17476 del 4/6/2021, assunta al
protocollo in entrata di questo Ente n°17119 in data 7/6/2021;

con Decreto del MIUR n°217 del 15/7/2021  sono stati approvati i piani degli interventi proposti
dagli Enti Locali autorizzando gli stessi ad avviare le procedure di  gara per l'affidamento dei
successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei lavori, assegnando le relative risorse;

Preso atto che:
tra gli interventi ammessi a finanziamento risulta individuato anche l’ intervento denominato-
Istituto Magistrale “G. Gentile” Cod. Edificio 0810062647 - Lavori urgenti di adeguamento
sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere architettoniche per l’importo di €
1.300.000,00 per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss. mm. e ii., è stato attivato
il CUP corrispondente al n°H31B21001670001;
l’edificio è stato oggetto di studio di verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi-
dell’Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e ss.mm.ii. Dall’analisi effettuata la struttura ha
manifestato carenze strutturali sotto l’azione sismica e prevalentemente sotto l’azione di
carichi verticali, nonostante non vi siano evidenti deterioramenti, fessurazioni o apparenti
fenomeni di degrado strutturale;
stante ciò si è reso  necessario disporre del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica-
(PFTE) degli interventi strutturali necessari per il miglioramento della struttura de quo
secondo la vigente normativa sismica, redatto secondo le disposizioni impartite nelle linee
guida del 29/07/2021, redatte dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile,
per la redazione dei PFTE da porre a base dell’affidamento dei contratti pubblici di lavori
del PNRR e del PNC;
alla luce di quanto sopra esposto l’arch. Gandolfo Antonino, con  nota prot. n°7393 del-
10/3/2022 ha proposto di formalizzare l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del
Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della
piattaforma MEPA, allo stesso O.E. che ha a suo tempo redatto la verifica di vulnerabilità
sismica relativa alla struttura scolastica in oggetto ai sensi dell'Ordinanza O.P.C.M. n° 3274
del 20 marzo 2003 e dell’NTC 2018, e cioè all’O.E. Ing. Vazzano Giuseppe con sede in Via
Antonio Vivaldi n. 16 Palermo, C. F. VZZGPP67H01D907G;
tale autorizzazione risulta formalizzata mediante Determinazione Dirigenziale n°285 del-
28/03/2022 con la quale è stato definito, tra l’altro, quanto segue:
la scelta dell'affidamento diretto è scaturita anche dalla necessità dell'Amministrazione
di  disporre in tempi brevi del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica  da porre a base
dell'affidamento dei lavori inerenti il reiterato intervento in argomento, giusto art. 48
comma 5 della L. 108/2021, di conversione del D.L.77/2021;
la somma relativa al compenso da corrispondere all’O.E. affidatario, dell’ammontare  di
€  30.145,25 oltre i contributi previdenziali professionali e IVA al 22% per complessivi
€ 38.248,29 è stata prenotata al cap. 7325 “Interventi per la manutenzione straordinaria e
l'efficientamento energetico degli edifici scolastici con fondi finanziati da MIUR
(Entrata cap. 58032)” giusta prenotazione n°761/2022;
l’efficacia dell’aggiudicazione verrà approvata con successiva determinazione
dirigenziale    dopo aver effettuato nei confronti dell’affidatario le verifiche circa il
possesso dei requisiti di ordine generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art.
80 del Codice dei Contratti nonché dei requisiti di ordine speciale qualora previsti;
l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito dell’efficacia
dell’aggiudicazione alla ditta esecutrice, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm. ed ii., previo accertamento che il programma dei conseguenti

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 5 di 7

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di
cassa) e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che dalla nota del RUP, geom. Vitale Pietro,  prot. n°11482 datata 8/7/2022, si evince che
è stata già espletata l’attività di seguito riportata afferente la procedura di gara per l’affidamento del
servizio di cui sopra come da verbale redatto in data 7/4/2022 protocollato al n°11360 in pari data:

in data 31/3/2022, il RUP geom. Pietro Vitale, n.q. di Punto Ordinante, ha provveduto ad
effettuare sulla piattaforma MEPA la procedura di cui sopra, registrata al n. 2089117,
invitando l’O.E. ing. Vazzano Giuseppe a produrre offerta economica sull’importo a basta
d’asta previsto pari a 30.145,25 €, entro le ore 18:00 del 5/4/2022;
entro il termine stabilito risulta inserito nel sistema l’offerta e la documentazione richiesta
dell’O.E invitato ing. Vazzano Giuseppe;
il RUP, n.q. di Punto Ordinante e di Presidente di gara, ha provveduto a verificare la
corrispondenza della documentazione amministrativa presentata dall’O.E. con quella
richiesta, nonché la conformità di quanto in essa contenuto;
la sopra citata documentazione amministrativa risulta conforme a quanto richiesto ed alle
disposizioni previste dalla normativa vigente in materia;
il ribasso percentuale offerto è pari al 5% sull’importo a base di gara di € 30.145,25 e,
pertanto, si propone l’aggiudicazione per un importo netto pari a € 28.637,99;

Considerato che il citato RUP, in qualità di Punto Ordinante nonché Presidente di gara, con la
medesima nota prot. n°11482 ha richiesto di provvedere all’adozione del provvedimento di
approvazione della proposta di aggiudicazione del servizio in argomento in favore dell’O.E.  Ing.
Vazzano Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi n. 16 Palermo, C. F. VZZGPP67H01D907G;

Preso atto che:
pertanto, occorre approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la-

proposta di aggiudicazione del Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica
dei Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere
architettoniche dell’Istituto Magistrale “G. Gentile” Cod. Edificio 0810062647 - finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 -   in
favore dell'Operatore Economico Vazzano Giuseppe formulata  dal geom. Vitale Pietro
come sopra specificato, fermo restando che l’aggiudicazione stessa diverrà efficace solo
dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione
alla gara come espressamente previsto all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e
sarà oggetto di successivo provvedimento;

Dato Atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto al momento, stante che non è ancora
intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, non viene formalizzato il relativo impegno di
spesa;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-
con i poteri della Giunta con Deliberazione n°29 del 31/3/2021, ed in particolare del punto
1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 6 di 7

protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del Servizio di1)
Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica dei Lavori urgenti di adeguamento sismico,
bonifica amianto ed abbattimento barriere architettoniche dell’Istituto Magistrale “G.
Gentile” Cod. Edificio 0810062647 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 come in narrativa specificato;

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 7 di 7

Approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di2)
aggiudicazione del Servizio di cui al superiore punto 1) in favore dell’O.E.Vazzano
Giuseppe  che ha offerto il ribasso del 5% sull’importo a base di gara di € 30.145,25, e cioè
per l’importo netto di € 28.637,99, formulata  dal geom. Vitale Pietro in qualità di Punto
Ordinante nonché Presidente di gara,  come da verbale redatto in data 7/4/2022
protocollato al n°11360 in pari data ed espressamente ribadita nella nota dello stesso prot.
n°11482 datata 8/4/2022;

Dare atto che:3)
l’aggiudicazione in favore dall’O.E. in parola diverrà efficace solo dopo l’esito-
positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla
gara, come espressamente previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., e sarà oggetto di successivo provvedimento;
la relativa spesa di € 38.248,29 trova copertura finanziaria nella prenotazione di-
impegno n°761/2022 operata al cap. 7325 “Interventi per la manutenzione
straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici con fondi
finanziati da MIUR (Entrata cap. 58032)”;
per l’intervento Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica amianto ed-
abbattimento barriere architettoniche dell’Istituto Magistrale “G. Gentile di
Castelvetrano – Cod. Edificio ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., ha attivato il C.U.P corrispondente al
n°CUP: H31B21001670001;
al fine dell’avvio delle procedure di affidamento del “Servizio” in argomento  è stato-
attivato lo SMART CIG corrispondente al n°Z9F358B3DE da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da parte-
del Dirigente del Settore Finanziario in quanto, al momento, non è ancora intervenuta
l’efficacia dell’aggiudicazione che richiede la formalizzazione del relativo impegno
di spesa;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che per-
le finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, le relative informazioni sono visionabili sul
sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura effettuando la ricerca
mediante lo SMART CIG: Z9F358B3DE;

Notificare il presente provvedimento al RUP, geom. Vitale Pietro per il seguito di4)
competenza;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index

